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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 25,210 6,860 18,350

1.기타 교직원보수 18,350 0 18,350

1.교직원대체인건비 15,950 0 15,950

1.기간제교원인건비 15,470 0 15,470

1.기간제교원인건비 15,470 0 15,470 (성립전_1추)퇴직금 : 391,880원*1회= 392,000

(성립전_1추)성과상여금 : 15,077,200원*1

회=
15,078,000

2.시간강사 등 인건비(학교채용) 480 0 480

1.기간제교원법정부담금 480 0 480 법정부담금 : 60,000원*8월= 480,000

2.학교운영지원수당 2,400 0 2,400

1.수석교사활동비 2,400 0 2,400

1.학교운영지원수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사활동비 : 400,000원

*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,860 6,860 0

1.교직원연수 4,560 4,560 0

1.직무연수 4,560 4,560 0

1.일반수용비 4,560 4,560 0

2.교직원복지 2,300 2,300 0

1.교직원체육행사 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.교직원학습동아리지원 1,800 1,800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 476,538 319,324 157,214

1.급식 관리 369,887 271,826 98,061

1.학교급식운영 369,887 271,826 98,061

1.급식재료구입비 257,234 238,374 18,860

1.급식용식재료비 257,234 238,374 18,860
친환경,우수농산물,지역가공품 : 

18,860,000원*1회=
18,860,000

2.급식운영비 31,732 31,732 0

1.일반수용비 23,232 23,232 0
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2.연료비 8,500 8,500 0

3.급식종사자인건비(조리교자체) 1,720 1,720 0

1.무기계약직원인건비 1,720 1,720 0

4.급식종사자인건비(목적) 79,201 0 79,201

1.무기계약직원인건비 66,501 0 66,501
(성립전_1추)기본급 : 1,840,000원*5명*3

월=
27,600,000

(성립전_1추)기본급 : 1,399,660원*5명*3

월=
20,995,000

(성립전_1추)근속수당 : 1,015,000원*3월= 3,045,000

(성립전_1추)근속수당 : 203,000원*5명*3

월=
3,045,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*5명*3월= 2,100,000

(성립전_1추)급식비 : 536,660원*3월= 1,610,000

(성립전_1추)조리사수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_1추)조리사수당 : 92,000원*1명*3

월=
276,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 50,000원*5명

*3월=
750,000

(성립전_1추)위험근무수당 : 193,330원*3

월=
580,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 97,000원*5명

*1회=
485,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 290,000원*3

월=
870,000

(성립전_1추)초과근무수당 : 175,000원*1

명*3월=
525,000

(성립전_1추)가족수당 : 72,000원*5명*3월

=
1,080,000

(성립전_1추)가족수당 : 360,000원*3월= 1,080,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*5명= 2,250,000

2.기간제직원인건비 2,184 0 2,184 (성립전_1추)대체인건비 : 728,000원*3회= 2,184,000

3.맞춤형복지비 2,750 0 2,750
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*5

명*1회=
2,750,000

4.무기계약직원법정부담금 7,766 0 7,766
(성립전_1추)4대보험 : 240,000원*5명*3월

=
3,600,000

(성립전_1추)4대보험 : 1,388,660원*3월= 4,166,000

2.보건관리 54,793 40,608 14,185

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 32,093 17,908 14,185

1.응급학생후송비 80 80 0

1.학생복지비 80 80 0
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2.학생건강검사 7,558 7,558 0

1.학생복지비 7,558 7,558 0

3.보건실운영 8,420 8,420 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 800 800 0

3.학생복지비 4,320 4,320 0

4.보건교육 1,850 1,850 0

1.운영수당 1,650 1,650 0

2.교육운영비 200 200 0

5.[국고]흡연예방 및 금연실천지원(목적)3,740 0 3,740

1.운영수당 760 0 760 (성립전_1추)강사비 : 40,000원*19학급= 760,000

2.교육운영비 2,680 0 2,680
(성립전_1추)금연프로그램운영지원비 : 

108,000원*10회=
1,080,000

(성립전_1추)금연사업홍보비 : 400,000원

*4회=
1,600,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회 : 150,000원*2회= 300,000

6.여학생 위생용품 지원비(목적) 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300
(성립전_1추)위생용품 구입비 : 25,000원

*12명=
300,000

7.학교방역활동도우미(목적) 10,145 0 10,145

1.기간제직원인건비 9,391 0 9,391
(성립전_1추)인건비 및 부대경비 : 

2,182,980원*2명=
4,366,000

(성립전_1추)인건비 및 부대경비 : 

2,512,220원*2명=
5,025,000

2.기간제직원법정부담금 754 0 754 (성립전_1추)4대보험 : 246,000원*2명= 492,000

(성립전_1추)4대보험 : 130,700원*2명= 262,000

2.학교환경위생관리 22,700 22,700 0

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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4.공기청정기운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

3.학생복지 51,858 6,890 44,968

1.학생복지운영 51,858 6,890 44,968

1.졸업앨범제작 6,890 6,890 0

1.교육운영비 6,890 6,890 0

2.학생교과서구입 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생교과서 구입 : 4,000,000

원*1회=
4,000,000

3.학생교복구입 40,968 0 40,968

1.학생복지비 40,968 0 40,968
(성립전_1추)신입생 교복 구입(목적) : 

118,350원*80명=
9,468,000

(성립전_1추)신입생 교복 구입(목적) : 

300,000원*105명 =
31,500,000

3.기본적 교육활동 145,335 82,137 63,198

1.교과 활동 70,616 34,312 36,304

1.교과활동지원 21,100 5,500 15,600

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.NCS교육과정운영 15,600 0 15,600

1.일반수용비 1,300 0 1,300 교원연수비 : 650,000원*2명= 1,300,000

2.운영수당 300 0 300 강사비 : 300,000원*1종= 300,000

3.교육운영비 7,390 0 7,390 운영물품구입 : 1,055,700원*7종= 7,390,000

4.비품구입비 5,084 0 5,084 실습실비품구입 : 2,542,000원*2종= 5,084,000

5.기타자산취득비 1,526 0 1,526 adobe cct 및 알툴즈 : 763,000원*2종= 1,526,000

2.국어 교과활동 1,050 1,050 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 750 750 0
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1.교육운영비 750 750 0

3.사회 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.수학 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
수학경시대회시상품 구입 : -10,000원*20

명=
-200,000

수학체험활동참여상품 : 5,000원*10명*4회

=
200,000

2.학습준비물지원 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학 교과활동 1,680 1,680 0

1.교과운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

2.학습준비물지원 840 840 0

1.학습준비물 840 840 0

6.체육 교과활동 27,203 10,304 16,899

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지비 900 900 0

2.학습준비물지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.교직원복지비 2,304 2,304 0

1.교직원복지비 2,304 2,304 0

4.학교운동부지도자인건비(자체) 1,200 1,200 0

1.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.학교운동부지도자인건비(목적) 16,899 0 16,899

1.기간제직원인건비 13,748 0 13,748
(성립전_1추)기본급 : 1,945,000원*6월*1

명=
11,670,000

(성립전_1추)가족수당 : 60,000원*6월*1명

=
360,000
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(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월*1명= 840,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

878,000원*1명=
878,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 2,601 0 2,601
(성립전_1추)4대보험 : 433,500원*6월*1명

=
2,601,000

7.예술 교과활동 3,400 1,400 2,000

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.학교예술교육지원사업(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체험비 : 10,000원*100명*1회

=
1,000,000

(성립전_1추)재료구입 : 5,000원*100명*2

회=
1,000,000

8.외국어 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.선택 교과활동 360 360 0

1.전산교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

10.특수교육교과활동 11,773 9,968 1,805

1.교과운영 1,720 1,720 0

1.교육운영비 1,720 1,720 0

2.학습준비물지원 540 540 0

1.학습준비물 540 540 0

3.기자재유지보수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

4.통합학급운영지원 360 360 0
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1.교육운영비 360 360 0

5.특수협의회 300 300 0

1.교육운영비 100 100 0

2.일반업무추진비 200 200 0

6.학급교육활동 2,648 2,648 0

1.운영수당 2,048 2,048 0

2.교육운영비 600 600 0

7.현장학습체험운영 4,000 4,000 0

1.여비 800 800 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

8.통학비(목적) 1,805 0 1,805

1.교육운영비 1,805 0 1,805
(성립전_1추)특수교육대상학생 통학비 : 

1,805,000원*1회=
1,805,000

11.정보교과활동 750 750 0

1.학습준비물지원 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

2.창의적 체험활동 74,719 47,825 26,894

1.자율활동 27,775 27,775 0

1.학생회활동지원 6,400 6,400 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.체육대회 4,575 4,575 0

1.교육운영비 4,575 4,575 0

4.축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(상업과) 각종대회 운영 8,100 8,100 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0
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2.현장체험학습활동 26,894 3,900 22,994

1.수학여행 0 3,900 -3,900

1.일반수용비 0 400 -400 사전답차량렌트비 : -200,000원*1대= -200,000

사전답사입장료 : -50,000원*4명= -200,000

2.여비 0 3,000 -3,000 인솔교사 여비 : -300,000원*10명= -3,000,000

3.교육운영비 0 500 -500
현장체험학습시상물품구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

2.교내체험학습 26,894 0 26,894

1.교육운영비 26,894 0 26,894 체험활동비(목적) : 238,000원*113명= 26,894,000

3.동아리활동 7,900 4,000 3,900

1.동아리활동 4,000 4,000 0

1.학생복지비 4,000 4,000 0

2.학교스포츠클럽활동 3,900 0 3,900

1.교육운영비 3,900 0 3,900
(성립전_1추)체육활동 용품구입 : 12,000

원*50명*2회=
1,200,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽운영 : 6,000

원*100명*3회=
1,800,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

900,000원*1회=
900,000

4.봉사활동 7,150 7,150 0

1.학교청소활동운영 6,150 6,150 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0

2.교육운영비 650 650 0

2.화장실 및 화단관리 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.진로활동 5,000 5,000 0

1.진로체험활동 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,800 0 3,800 (자율선택)강사비 : 50,000원*19반*4시간= 3,800,000

2.교육운영비 1,200 5,000 -3,800
(자율선택)강사비 : -50,000원*19반*4시간

=
-3,800,000

4.선택적 교육활동 444,208 269,908 174,300

1.방과후학교 운영 275,888 217,888 58,000

1.방과후학교운영 275,888 217,888 58,000
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1.방과후학교운영 217,888 217,888 0

1.운영수당 217,488 217,488 0

2.교육운영비 400 400 0

2.방과후자유수강권지원(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)방과후학교 교육용품 : 

100,000원*10종*2회=
2,000,000

3.도시지역 방과후학교운영지원(목적)11,400 0 11,400

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 900,000

원*10회=
9,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)방과후학교 교육용품 : 

240,000원*10회=
2,400,000

4.고교창의적역량강화(기타지원) 41,000 0 41,000

1.운영수당 21,000 0 21,000
(성립전_1추)방과후학교 강사비 : 

14,000,000원*1회=
14,000,000

(성립전_1추)진로및취업전문가컨설팅강사

비 : 7,000,000원*1회=
7,000,000

2.교육운영비 20,000 0 20,000
(성립전_1추)부사관운영(공모) : 

6,000,000원*1회=
6,000,000

(성립전_1추)방과후학교 용품구입(야구공 

등) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

(성립전_1추)사제동행프로그램 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)역사문화탐방 : 5,000,000원

*1회=
5,000,000

5.특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)외부프로그램이용료 : 

100,000원*6명*6회=
3,600,000

2.직업교육 76,220 5,620 70,600

1.직업교육운영 76,220 5,620 70,600

1.학생진로지원 16,790 0 16,790

1.일반수용비 2,900 0 2,900
(성립전_1추)창업,전공동아리소모품비 : 

14,500원*20개*10회=
2,900,000

2.교육운영비 13,890 0 13,890
(성립전_1추)인성기반 진로비전&직업설계

운영 : 11,190,000원*1회=
11,190,000

(성립전_1추)인성기반 진로비전&직업설계

간식비 : 3,000원*100명*2회=
600,000

(성립전_1추)창업,전공동아리운영 : 

105,000원*20명=
2,100,000

2.취업역량강화 11,610 0 11,610

1.일반수용비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)교과및직무연계직업역량강화

물품구입 : 70,000원*10개=
700,000

(성립전_1추)현장체험학습사무용품 : 

100,000원*4회=
400,000

(성립전_1추)자격증취득지원도서구입 : 

200,000원*1회=
200,000
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(성립전_1추)지역명사초청특강소모품비 : 

100,000원*8종=
800,000

2.운영수당 6,410 0 6,410
(성립전_1추)교과및직무연계직업역량강화

강사비 : 200,000원*7명*2회=
2,800,000

(성립전_1추)자격증취득지원강사비 : 

200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)지역명사초청특강강사비 : 

430,000원*7회=
3,010,000

3.교육운영비 3,100 0 3,100
(성립전_1추)현장체험학습체험학습비 : 

20,000원*20명*2회=
800,000

(성립전_1추)현장체험학습식비 : 8,000원

*20명*5회=
800,000

(성립전_1추)현장체험학습버스임차료 : 

600,000원*2대*1회=
1,200,000

(성립전_1추)지역명사초청특강간식비 : 

3,000원*20명*5회=
300,000

3.현장실습(프로그램개발비) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)현장실습 프로그램 개발비 : 

25,000원*20건=
500,000

4.현장실습(기업발굴비) 1,920 0 1,920

1.일반수용비 840 0 840 (성립전_1추)물품구입비 : 20,000원*42개= 840,000

2.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*6명*6회

=
1,080,000

5.현장실습(연수비) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)교사연수비 : 500,000원*2명= 1,000,000

6.현장실습(인건비) 4,640 0 4,640

1.운영수당 4,640 0 4,640
(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당 : 

60,000원*2명*4회=
480,000

(성립전_1추)서면심사 및 현장실사 수당 :

 60,000원*2명*2회=
240,000

(성립전_1추)현장실습위원회 참석수당(노

무사) : 100,000원*2회=
200,000

(성립전_1추)사전교육(노무사) : 160,000

원*1회=
160,000

(성립전_1추)현장실사(노무사) : 170,000

원*1회=
170,000

(성립전_1추)수업대체강사인건비 : 30,000

원*113회=
3,390,000

7.현장실습(노동인권교육및특강) 1,640 0 1,640

1.운영수당 1,640 0 1,640 (성립전_1추)강사수당 : 150,000원*7명= 1,050,000

(성립전_1추)원고료 : 10,000원*59매= 590,000

8.현장실습(순회지도및면접지원) 200 0 200

1.운영수당 60 0 60
(성립전_1추)산업체 순회지도비 : 30,000

원*2명=
60,000

2.교육운영비 140 0 140
(성립전_1추)학생면접지원(교통,식비,숙

박) : 70,000원*2명=
140,000
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9.부사관과 운영 4,820 4,820 0

1.운영수당 4,080 4,080 0

2.여비 340 340 0

3.교직원복지비 400 400 0

10.창업경영과 운영 800 800 0

1.운영수당 800 800 0

11.직업계고 인문역량강화사업(목적) 3,000 0 3,000

1.일반수용비 265 0 265
(성립전_1추)액자 및 사진인화 : 265,000

원*1회=
265,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_1추)사전교육 수당 : 30,000원*4

시간=
120,000

3.교육운영비 2,615 0 2,615
(성립전_1추)오감만족 국토기행 체험활동

비 : 613,750원*4회=
2,455,000

(성립전_1추)도서구입 : 20,000원*8권= 160,000

12.학교인식개선 5,780 0 5,780

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교인식개선홍보비 : 

500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)중학생대상체험교실소모품 : 

20,000원*25개*2회=
1,000,000

2.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)학교인식개선간식비 : 3,000

원*60명*1회=
180,000

3.목적사업업무추진비 3,600 0 3,600
(성립전_1추)협의회 : 30,000원*10명*12회

=
3,600,000

13.학교특색사업 20,820 0 20,820

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)지덕체프로젝트재료구입 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.운영수당 16,200 0 16,200
(성립전_1추)지덕체프로젝트강사비 : 

3,200,000원*1회=
3,200,000

(성립전_1추)진로직업교육강사비 : 

250,000원*13학급*4회=
13,000,000

3.교육운영비 3,420 0 3,420
(성립전_1추)지덕체프로젝트버스임차료 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_1추)지덕체프로젝트간식비 : 

2,500원*20명*40회=
2,000,000

(성립전_1추)진로직업교육간식비 : 2,500

원*328명*1회=
820,000

14.현장실습(기타) 2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700 (성립전_1추)안전조끼 : 20,000원*10명= 200,000

(성립전_1추)기업탐방및취업박람회 : 

50,000원*50회=
2,500,000

3.독서활동 10,400 10,400 0

1.독서활동운영 10,400 10,400 0
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1.도서구입 8,000 8,000 0

1.도서구입비 8,000 8,000 0

2.도서관운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교기육성 81,700 36,000 45,700

1.교기운영 81,700 36,000 45,700

1.야구부운영 81,700 36,000 45,700

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 500 0 500
(성립전_1추)육성종목지도자여비 : 50,000

원*10회=
500,000

3.교육운영비 79,700 34,500 45,200
(성립전_1추)훈련및출전경비(목적) : 

18,000,000원*1회=
18,000,000

(성립전_1추)야구공등 용품구입(목적) : 

21,600,000원*1회=
21,600,000

(성립전_1추)주말리그출전경비(발전기금)

 : 2,800,000원*2회=
5,600,000

5.교육활동 지원 123,786 69,374 54,412

1.교무업무 운영 27,813 17,813 10,000

1.교무학사운영 27,813 17,813 10,000

1.교무실무사인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

2.교무학사운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.교육활동홍보 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

4.졸업식행사 운영 2,533 2,533 0

1.교육운영비 2,533 2,533 0

5.부장교사 워크숍 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 2,000 2,000 0

6.컨설팅요청 장학운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0
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7.학생평가관리 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.교육과정설명회 운영 1,660 1,660 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0

9.선도학교 교육과정운영(목적) 1,100 0 1,100

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)교직원 직무연수 : 800,000원

*1회=
800,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)학점제운영 협의회비 : 

100,000원*1회=
100,000

(성립전_1추)교과연구회 협의회비 : 

100,000원*2회=
200,000

10.선도학교 이해도 제고(목적) 1,800 0 1,800

1.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)컨설턴트 수당 : 100,000원*2

명*4회=
800,000

2.여비 400 0 400
(성립전_1추)컨설턴트 교통비 : 50,000원

*2명*4회=
400,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)학부모 설명회 : 300,000원*1

회=
300,000

(성립전_1추)교직원 설명회 : 300,000원*1

회=
300,000

11.선도학교 기타 운영(목적) 220 0 220

1.일반수용비 220 0 220
(성립전_1추)선도학교운영비(현수막,소모

품,인쇄 등) : 44,000원*5회=
220,000

12.선도학교 진로지도(목적) 6,880 0 6,880

1.운영수당 4,600 0 4,600
(성립전_1추)진로탐색 프로그램 강사비 : 

4,600,000원*1회=
4,600,000

2.교육운영비 2,280 0 2,280
(성립전_1추)진로적성 검사 : 5,000원*120

명*1회=
600,000

(성립전_1추)진로 포트폴리오 제작 : 

10,000원*120명*1회=
1,200,000

(성립전_1추)진로 포트폴리오 보관용 책꽂

이 : 80,000원*6학급*1회=
480,000

2.생활지도운영 31,482 12,270 19,212

1.학생생활상담지도 20,432 10,910 9,522

1.학생생활지도 운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 1,170 1,170 0

2.상담실운영비 3,360 3,360 0

1.운영수당 950 950 0

2.교육운영비 2,410 2,410 0
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3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교외생활지도 2,880 2,880 0

1.여비 2,240 2,240 0

2.교직원복지비 640 640 0

5.예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

6.학업중단예방 집중지원 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,850 0 4,850
(성립전_1추)학업중단예방 프로그램 운영

비 : 970,000원*5회=
4,850,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)협의회비 : 5,000원*15명*2회

=
150,000

7.마음치유&생명지킴(목적) 2,500 0 2,500

1.운영수당 950 0 950
(성립전_1추)생명지킴 강사비 : 50,000원

*19학급*1회=
950,000

2.교육운영비 1,550 0 1,550
(성립전_1추)상담프로그램 운영비 : 

50,000원*31명*1회=
1,550,000

8.노동인권교육(목적) 1,122 0 1,122

1.운영수당 1,020 0 1,020 (성립전_1추)강사료 : 170,000원*6개반= 1,020,000

2.교육운영비 102 0 102 (성립전_1추)교육다과비 : 102,000원*1회= 102,000

9.특별교육재정수요지원(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)마음건강진단검사지 : 2,500

원*304부=
760,000

(성립전_1추)생명지킴 프로그램비 : 

140,000원*1회=
140,000

2.학교폭력예방 10,850 1,160 9,690

1.학교폭력예방 5,350 1,160 4,190

1.일반수용비 3,140 600 2,540 CCTV설치 : 2,540,000원*1식= 2,540,000

2.일반업무추진비 560 560 0

3.비품구입비 1,650 0 1,650
CCTV용 디지털비디오레코더 : 1,650,000원

*1대=
1,650,000

2.학교폭력예방교육운영(목적) 5,500 0 5,500

1.운영수당 5,500 0 5,500
(성립전_1추)대체강사 수당 : 5,500,000원

*1명=
5,500,000

3.학생안전교육 200 200 0

1.안전교육 200 200 0
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1.일반수용비 200 200 0

3.학습지원실 운영 24,491 24,491 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.방송실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 400 400 0

3.비품구입비 1,600 1,600 0

2.정보화실운영 21,691 21,691 0

1.학교정보화지원 10,556 10,556 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.기타자산취득비 4,556 4,556 0

2.정보화업무 운영 10,895 10,895 0

1.일반수용비 3,363 3,363 0

2.기타공공요금 7,532 7,532 0

3.직업기초능력 시험장 관리 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0

4.교육여건 개선 40,000 14,800 25,200

1.교육환경개선 40,000 14,800 25,200

1.책·걸상구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.PC구입 30,000 4,800 25,200

1.비품구입비 30,000 4,800 25,200
(성립전_1추)실습실 컴퓨터 구입(목적) : 

950,000원*21대=
19,950,000

(성립전_1추)실습실 모니터 구입(목적) : 

250,000원*21대=
5,250,000

6.학교 일반운영 363,852 333,599 30,253

1.학교기관 운영 100,302 100,552 -250

1.부서기본운영 58,236 58,236 0

1.교장실운영 8,034 8,034 0
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1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 2,310 2,310 0

3.직책급업무수행경비 3,324 3,324 0

2.행정실운영 20,580 20,580 0

1.일반수용비 13,500 13,500 0

2.기타공공요금 1,250 1,250 0

3.여비 4,050 4,050 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 29,622 29,622 0

1.일반수용비 11,992 11,992 0

2.여비 15,000 15,000 0

3.일반업무추진비 2,630 2,630 0

2.행정지원인력운용 42,066 42,316 -250

1.구 학부모회직인건비 42,066 42,316 -250

1.무기계약직원인건비 38,466 38,716 -250 연가보상비 : -300,000원*1명= -300,000

맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

2.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 260,650 230,147 30,503

1.학교시설장비유지 260,650 230,147 30,503

1.공공요금및제세공과금 109,760 109,760 0

1.전기요금 66,000 66,000 0

2.상하수도료 30,000 30,000 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 10,160 10,160 0

2.연료비 468 468 0

1.연료비 468 468 0
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3.시설관리용역 28,264 28,132 132

1.일반수용비 28,264 28,132 132 전화시설관리용역비 : 132,000원*1회= 132,000

4.시설일반관리 24,894 20,512 4,382

1.기간제직원인건비 5,462 5,462 0

2.일반수용비 18,832 14,450 4,382 노후시설 소규모수선 : 1,000,000원*4회= 4,000,000

시설관리 소모품구입 : 382,000원*1회= 382,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.화장실관리 23,127 23,757 -630

1.기간제직원인건비 21,807 22,437 -630 청소원 기본급 : -1,000,000원*1명= -1,000,000

청소원 급식비 : 10,000원*12월*1명= 120,000

청소원 맞춤형복지비 : 50,000원*1회= 50,000

청소원 명절휴가비 : 100,000원*1명*2회= 200,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,020 1,020 0

6.당직관리 42,440 42,768 -328

1.기간제직원인건비 36,308 36,768 -460 기본급 : -600,000원*1회= -600,000

초과근무수당 : -600,000원*1회= -600,000

급식비 : 10,000원*12월*2명= 240,000

맞춤형복지비 : 50,000원*2명= 100,000

명절휴가비 : 100,000원*2명*2회= 400,000

2.일반수용비 4,092 3,960 132 무인(기계경비)용역료 : 132,000원*1회= 132,000

3.기간제직원법정부담금 2,040 2,040 0

7.민원시스템관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

8.폐기물처리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

9.시설관리업무지원(자체) 950 950 0

1.기간제직원인건비 950 950 0
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10.시설관리업무지원(목적) 12,887 0 12,887

1.무기계약직원인건비 11,270 0 11,270 (성립전_1추)기본급 : 1,380,000*6월= 8,280,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)연차수당 및 퇴직금 : 

2,150,000원*1회=
2,150,000

2.맞춤형복지비 500 0 500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 500,000원*1

명=
500,000

3.무기계약직원법정부담금 1,117 0 1,117
(성립전_1추)4대보험 학교부담금 : 

186,160원*6월=
1,117,000

11.학교체육시설 유해성검사(목적) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)인조잔디 및 탄성포장재 검사

 : 3,500,000원*1식=
3,500,000

12.장애인편의시설확충(목적) 9,360 0 9,360

1.일반수용비 9,360 0 9,360
(성립전_1추)장애인 등 기타편의시설 : 

9,360,000원*1식=
9,360,000

13.산업안전관리 1,200 0 1,200

1.일반수용비 1,200 0 1,200 산업안전보건 용역료 : 150,000원*8월= 1,200,000

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 300 300 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

7.학교 재무활동 0 12,583 -12,583

1.예비비 0 12,583 -12,583

1.예비비 0 12,583 -12,583

1.예비비 0 12,583 -12,583

1.예비비 0 12,583 -12,583
학급감축예상분 예비비 : -12,583,000원*1

회=
-12,583,000

세출합계 1,578,929 1,093,785 485,144
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